(
1
)

Дело № 5-44-267/2020
91MS0044-01 -2020-001242-52

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
15 декабря  2020 года	г. Керчь
Мировой судья судебного участка № 44 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым (г. Керчь, ул. Фурманова,9) Козлова К.Ю.,
           рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном ст. 15.33.2 КоАП РФ в отношении генерального директора «ИЗЪЯТО» (адрес организации«ИЗЪЯТО») Гурина Степана Александровича, «ИЗЪЯТО»года рождения,   гражданина РФ, зарегистрированного и проживающего по адресу: «ИЗЪЯТО»

УСТАНОВИЛ:
          Гурин С.А. являясь генеральным директором «ИЗЪЯТО»
 не исполнил обязанность по своевременному предоставлению (не позднее 17.02.2020г.) в установленный срок сведений о застрахованных лицах по форме «ИЗЪЯТО»исходная) за январь 2020 года, сведения были предоставлены  по форме электронного документа с помощью БПИ 16 марта 2020 года, чем нарушил п. 2.2 ст. 11 ФЗ от 01.04.1996г. № 27- ФЗ «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования ».
В судебное заседание Гурин С.А. будучи надлежащим образом извещенным о дате, времени и месте судебного заседания в суд не явился, причины неявки суду неизвестны. В материалах дела имеется почтовый конверт (возврат) с судебной повесткой с пометкой почтового отделения «за истечением сроков хранения» (л.д.28). Ходатайств влияющих на рассмотрение дела по существу  от него не поступило.
Статья 25.1 ч. 2 КоАП РФ предусматривает, что дело об административном правонарушении рассматривается с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении. В отсутствие указанного лица дело может быть рассмотрено лишь в случаях, предусмотренных частью 3 статьи 28.6 настоящего Кодекса, либо если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела и если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела либо если такое ходатайство оставлено без удовлетворения
Согласно п. 14 Постановления Пленума ВС РФ от 27 декабря 2007 года за № 52 «О сроках рассмотрения судами  Российской Федерации уголовных, гражданских дел и дел об административных правонарушениях» в целях своевременного разрешения дел  об административных правонарушениях    необходимо иметь в виду, что Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях предусмотрена возможность рассмотрения дела в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу. Исходя из положений частей 2 и 3 статьи 25.1 КРФ об  АП судья вправе рассмотреть дело об административном правонарушении в отсутствие указанного лица при соблюдении следующих условий: у судьи имеются данные о надлежащем извещении лица о времени и месте рассмотрения дела, в том числе посредством СМС-сообщения в случае его согласия на уведомление таким способом и при фиксации факта отправки и доставки СМС-извещения адресату; по данному делу присутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу, не является         обязательным и не было признано судом обязательным (часть 3 статьи 25.1   КРФ об АП ); этим лицом не заявлено ходатайство об отложении рассмотрения дела либо такое ходатайство оставлено без удовлетворения .
Ходатайство лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, об отложении рассмотрения дела разрешается судьей, исходя из уважительности, приведенных в нем доводов с точки зрения необходимости соблюдения прав данного лица,     предусмотренных частью 1 статьи 25.1 КРФ об АП , а также возможности назначения даты следующего рассмотрения дела, в пределах установленных сроков и других обстоятельств конкретного дела.
Согласно п. 6 Постановления Пленума ВС РФ от 24 марта 2005 года за   № 5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса  РФ об административных правонарушениях», в целях соблюдения, установленных статьей 29.6 КРФ об АП , сроков рассмотрения дел об административных правонарушениях судье необходимо принимать меры для быстрого извещения участвующих в деле лиц о времени и месте судебного рассмотрения. Поскольку КРФ об АП не содержит каких-либо ограничений, связанных с таким извещением, оно в зависимости от конкретных  обстоятельств дела может быть произведено с использованием любых доступных средств связи, позволяющих контролировать получение информации лицом, которому оно направлено (судебной повесткой, телеграммой, телефонограммой, факсимильной связью и т.п., посредством СМС-сообщения, в случае согласия лица на уведомление таким способом и     при фиксации факта отправки и доставки СМС-извещения адресату) (в ред. Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 09.02.2012 N 3).
При таких обстоятельствах мировой судья считает возможным рассмотреть дело об административном правонарушении в отношении      Гурина  С.А. в его отсутствие.
Вина Гурина С.А. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.33.2 КоАП РФ, подтверждена следующими доказательствами: протоколом об административном правонарушении «ИЗЪЯТО»от 17 ноября 2020 г.(л.д.3); уведомлением о составлении протокола от 08.10.2020г. (л.д.6); выписками из ЕГРЮЛ в отношении юридического лица от 17.11.2020 г. и 26.01.2020г. (л.д.10-21); уведомлением о регистрации юридического лица в территориальном органе Пенсионного фонда Российской Федерации от 17.11.2020г.(л.д.22); извещением о доставке от 16.03.2020 (л.д.24); сведениями о застрахованных лицах (л.д.23); протоколом проверки от 16.03.2020г. (л.д.24 оборот).
Согласно п. 2.2 ст. 11 Федерального закона от 01.04.1996 № 27-ФЗ «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования» страхователи в органы Пенсионного фонда Российской Федерации по месту их регистрации ежемесячно не позднее 15-       го числа месяца, следующего за отчетным периодом - месяцем, представляет        о каждом работающем у него застрахованном лице (включая лиц,     заключивших договоры гражданско-правового характера, предметом       которых являются выполнение работ, оказание услуг, договоры авторского заказа, договоры об отчуждении исключительного права на произведения науки, литературы, искусства, издательские лицензионные договоры, лицензионные договоры о предоставлении права использования        произведения науки, литературы, искусства, в том числе договоры о передаче полномочий по управлению правами, заключенные с организацией по управлению правами на коллективной основе) следующие сведения:         страховой номер индивидуального лицевого счета; фамилию, имя и отчество; идентификационный номер налогоплательщика (при наличии у страхователя данных об идентификационном номере налогоплательщика застрахованного лица).
При таких обстоятельствах мировой судья считает доказанной вину Гурина С.А. в неисполнении обязанности по своевременному      предоставлению в органы Пенсионного фонда РФ, по месту регистрации не позднее 15-го числа месяца, следующего за отчетным периодом - месяцем, о каждом работающем у него застрахованном лице следующих сведений: фамилия, имя, отчество; страховой номер индивидуального лицевого счета, идентификационный номер налогоплательщика, то есть не представил отчет    по форме СЗВ-М за январь 2020 года в срок не позднее 17 февраля 2020 года, а квалификацию его действий по ст. 15.33.2 КРФ об АП правильной, поскольку Гурин С.А. являясь генеральным директором «ИЗЪЯТО», не исполнил обязанность по своевременному предоставлению органы Пенсионного фонда РФ, по месту регистрации не позднее 15-го числа  месяца, следующего за отчетным периодом - месяцем, о каждом работающем у него застрахованном лице следующих сведений: фамилия, имя, отчество; страховой номер индивидуального лицевого счета, идентификационный      номер налогоплательщика, то есть не представил отчет по форме «ИЗЪЯТО» за январь 2020 года  в срок не позднее 17.02.2020г., представив его           16.03.2020г., то есть с нарушением установленного срока.
Обстоятельств, смягчающих или отягчающих  административную ответственность судом не установлено.
При назначении наказания Гурину С.А.  мировой судья учитывает характер совершенного им административного правонарушения, обстоятельства совершения административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства смягчающие и отягчающие административную ответственность.
Срок давности привлечения лица к административной  ответственности, установленный  статьей 4.5 Кодекса Российской Федерации  об   административных  правонарушениях  не истек, обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении, не имеется.
С учетом всех обстоятельств, суд считает необходимым назначить наказание в виде административного штрафа.
На основании изложенного и руководствуясь ст.ст., 29.9 - 29.11 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья,
ПОСТАНОВИЛ:
Генерального директора ООО «Люкс» Гурина С.А. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.33.2 КоАП РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 300 (триста) рублей.
Разъяснить, что штраф должен быть уплачен не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в  законную силу по следующим реквизитам: почтовый адрес: Россия,   Республика Крым, 29500, г. Симферополь, ул. Набережная им. 60-летия СССР, 28. Получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции  Республики Крым, л/с 04752203230); ИНН: 9102013284; КПП: 910201001;    Банк получателя: Отделение по Республике Крым Южного главного  управления ЦБРФ; БИК: 043510001; Счет: 40101810335100010001; ОКТМО 35715000; КБК 828 1 16 01153 01 0332 140.
Разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что копию документа, подтверждающего уплату штрафа направить мировому судье, вынесшему постановление. Согласно ст. 20.25 ч.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях неуплата административного штрафа в установленный срок влечет наложение административного штрафа      в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но     не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы.
Постановление может быть обжаловано в Керченский городской суд Республики Крым в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления, путем подачи жалобы через судебный участок № 44 Керченского судебного  района.

Мировой судья:                                                            К.Ю. Козлова

ДЕПЕРСОНИФИКАЦИЮ
лингвистический контроль
произвел
Помощник  судьи __________ Т.А. Нистрян

СОГЛАСОВАНО
Судья_________ К.Ю.Козлова
«___» __ 20     г.